ابوبکر چاچی (شاشی) از سده ۹ و ۱۰ که در شصت و سه باب تنظیم گردیده و نسخه آن به شماره ۱۴۷۹، خط نستعلیق زیبا در کتاب‌خانه گنج بخش مرکز تحقیقات ایران و پاکستان در اسلام آباد موجود است. مفتاح التوحید در یک مقدمه و ۷۸ باب از درویش محمدبن دوست محمد بخارایی که از خادمان خواجه عبیدالله احرار بوده در دی‌حجه ۹۰۹ هـ ق (۱۵۰۴ م) تألیف گردیده و سه نسخه خطی آن به شماره‌های ۵۸۷۴ و ۷۶۰۳ و ۱۸۷۴ در کتاب‌خانه گنج بخش مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان در شهر اسلام آباد نگه‌داری می‌شود.

احمد در سه عین: شریعت، طریقت و حقیقت که هر عین در چند نهر و هر نهر در چند رشحه تنظیم یافته است. نسخه خطی کتاب در انجمن ترقی (۳ ق ف ۲۶۳) شهر کراچی با خط نستعلیق مورخ ۳۰ رمضان ۱۲۶۸ هـ. ق در ۹۶ صفحه نگه‌داری می‌شود.

*لطایف المعنوی فی حقایق المثنوی* (دفتر سوم) از عبداللطیف عباسی گجراتی (م ۱۰۴۸ هـ ق/۱۶۳۸ م) شرح مثنوی معنوی رومی است. نسخه خطی آن در جامعه هم‌درد تغلق آباد دهلی نو به شماره ۰۳۴۹ [۱۴۴] به خط شکسته نستعلیق مورخ ذی‌الحجه ۱۰۹۲ هـ. ق در ۲۱۶ برگ محافظت می‌گردد.

مثنوی معنوی مولانا رومی با کتابت عقیل گیلانی در ۴۲۲ برگ به شماره میکروفیلم ۲۰۳/۱ کتابت ۱۰۰۹ هـ. ق در کتاب‌خانه مولانا آزاد دانش‌گاه اسلامی علی‌گره و نسخه‌ای دیگر در همان‌جا در ۵۲۲ برگ به شماره ۲۹۱/۲، نیز همان‌جا به شماره میکروفیلم ۳۸۹/۱ در ۴۸۰ برگ با خط نستعلیق نیز همان‌جا به شماره ۴۳۵/۱ به کتابت میراحمد قاسمی در ۲۹۷ برگ مورخ ۸۸۰ نیز همان‌جا به شماره ۵۷۶/۱ با نام مثنوی معنوی (نسخه ناسخه) در ۸۰۴ برگ مورخ ۱۰۹۷ انتخاب مثنوی معنوی، گزیده‌ای از عالم‌گیر اورنگ زیب (۱۰۶۸-۱۱۱۸ هـ. ق) نسخه خطی آن در اوچ پاکستان در ۳۰ صفحه به تاریخ سال ۱۱۵۴ هـ. ق موجود است.

نهر بحر مثنوی انتخاب مثنوی از علی عسکر خوافی، عاقل خان که تاریخ سرودن آن را در سال ۱۰۸۱ هـ. ق (۱-۱۶۷۰ م) بدین‌گونه ذکر می‌کند:

**گر به فکر سال و تاریخش شوی با تو گوید: «نهر بحر مثنوی»**

نسخه خطی این کتاب نیز به شماره ۴۵۸ در کتاب‌خانه گنج بخش مرکز تحقیقات اسلام آباد پاکستان به خط نستعلیق سده ۱۲ هـ. ق موجود است.

منتخب *لب لباب* مثنوی از وجیهه بن میریوسف که نگارش آن را در ۱۲ صفر ۱۲۷۵ هـ. ق (۱۸۵۸ م) به دستور مرادش میرسیف‌الدین به عهده گرفته است. در خور توجه این‌که نویسنده در مقدمه می‌نویسد: چون رویه این بود که پس از نماز بامداد هر روز «مثنوی معنوی» خوانده شود از این روی من به حفظ کردن دفاتر آن و لب‌لباب مثنوی کوشیدم و از سال ۱۲۷۵ هـ. ق (۱۸۵۹ م) به نگارش این پرداختم و نام آن را منتخب لب لباب نهادم نسخه خطی این کتاب نیز در کتاب‌خانه گنج‌بخش به شماره ۱۳۵۱ به خط نستعلیق سده ۱۳ نگه‌داری می‌شود.

در دیباچه «انتخاب معنوی» آمده است:

## فیض رومی یافتیم از مثنوی نام این شد «انتخاب معنوی»

*انتخاب لب‌الباب مثنوی معنوی* از مؤلفی ناشناخته و در حقیقت تضمین گونه‌ای از مثنوی مولانا و نه گزیده آن است. دو بیت از «نی نامه» جامی در آغاز این نسخه آمده و بنابراین باید مؤلف پس از جامی زیسته باشد؛ نسخه خطی آن در موزه ملی کراچی به شماره N.M.۵۲۸-۱۱۲ به خط نستعلیق سده ۱۲ در ۶۸ صفحه موجود است.

شرح مثنوی معنوی از عبدالعلی بحر العلوم لکهنو (م ۱۲۳۵ هـ ق / ۱۸۲۰ م) که چند نسخه آن در بهکر پاکستان نگه‌داری می‌شود از جمله نسخه‌ای که به خط سیادت حسین قادری در رمضان ۱۲۸۰ هـ ق در ۲۸۷ صفحه نگاشته شده است.

شرح مثنوی معنوی از مؤلفی ناشناخته که دیباچه مثنوی را گزارش کرده و در پایان نیز دیباچه عربی مثنوی را آورده است. نسخه‌ای از این شرح در کتابخانه گنج بخش مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان به شماره ۸۹۱۵ به خط نستعلیق سده ۱۱ هـ ق در ۵۴ برگ نگه‌داری می‌شود.

گلشن توحید، شرح منظوم مثنوی معنوی از شاهدهی دده ابراهیم بن صالح مغلوی (م ۹۵۷ هـ ق / ۱۵۵۰ م) است که نسخه خطی آن به شماره ۹۱۲۶ در ۳۳۲ صفحه در کتابخانه گنج بخش مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان موجود است. شرح مثنوی معنوی از شامیر

محمد نورالله احراری دهلوی (م ۱۰۷۳ هـ/ق ۱۶۶۳ م) که نسخه خطی در کتاب‌خانه چشنی سلیمانی به خط نستعلیق کبیر علی در ۵۹۴ صفحه در فیصل آباد پاکستان وجود دارد. شرح مثنوی معنوی از مؤلفی ناشناخته در شرح دفتر یکم و آغاز دفتر دوم است که دو نسخه نستعلیق سده دوازدهم در کتاب‌خانه گنج بخش مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان نگهداری می‌گردد.

شرح بیت از عبدالاحد وحدت سرهندی (م ۱۱۲۶ هـ/ق ۱۷۱۴ م) درباره شرح بیت زیر است.

چون که بی‌رنگی اسیر رنگ شد موسی با موسی در جنگ شد<sup>۱</sup>

نسخه خطی شرح بیت به شماره ۱۱۳۱۴ به خط نستعلیق تحریری مورخ شعبان ۱۱۳۱ در کتاب‌خانه گنج بخش مرکز تحقیقات ایران و پاکستان نگهداری می‌شود.

ترجمه مثنوی معنوی به زبان اردو از حسن نامی که به خواهش مولانا الاهی بخش ترجمه گردیده و به خان امداد علی خان پیشکش شده است. نسخه خطی آن در شهر لاهور در انار کلی به شماره ۳۷ در کتاب‌خانه احسان دانش به خط نستعلیق خوش قادر علی مورخ ۱۸ اکتبر (۱۸۴۱ م) در هامش متن فارسی در ۴۴۴ صفحه نگهداری می‌شود.

ترجمه پنجابی مثنوی معنوی از سید امام شاه به زبان پنجابی در سال ۱۱۶۳ هـ/ق (۱۷۵۰ م) انجام گرفت که نسخه آن در شیخو پوره مورخ همان سال در ۹۷۹ صفحه موجود است.

*الهام منظوم*، ترجمه شش دفتر مثنوی به نظم از عاشق حسین سیماب صدیقی اکبر آبادی (م ۱۳۷۰ هـ.ق) است که در سال ۱۳۴۷ هـ.ق پایان یافته است.

*کشف العلوم* ترجمه همراه با شرح مثنوی است که در مراد آباد هند بچاپ رسیده است.